
 



LEMBAR PENGESAHAN 
 

 

Kode 

Dokumen 

: UN/QM-PAN-PENELITIAN / III//2023 

Revisi : - 

Tanggal : - 

Diajukan Oleh : Wakil Direktur 

 
Dr. Zulhimma, S.Ag.,M.Pd 

NIP 197207021997032003 

Dikendalikan Oleh : Gugus Penjaminan Mutu 

  
 

 
  Dr. Muhammad Ichsan, LC., MA 

Disetujui Oleh : Direktur 
 

 
Prof. Dr. H. Ibrahim Siregar, MCL. 

NIP. 196807042000031003 



 
 

 
 

 

Nomor Dokumen Pasca I.Q/002/III/2023 

Tanggal 

Pembuatan 

- 

Tanggal Efektif - 

Diajukan Oleh Wakil Direktur 

Dikendalikan 

Oleh 

Gugus Penjaminan 

Mutu 

Tanggal Revisi - 

Hal Revisi - 

Disahkan Oleh Direktur 
 

 
Prof. Dr. H. Ibrahim Siregar, MCL. 

NIP. 196807042000031003 



 
KEPUTUSAN DIREKTUR 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 

SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

NOMOR 42 TAHUN 2023 

TENTANG  

PENETAPAN PANDUAN PELAKSANAAN 

PENELITIAN PASCASARJANA PROGRAM 

PROGRAM MAGISTER 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN TAHUN 

2023 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DI REKTUR UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 

SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

Menimbang 

a. bahwa untuk kelancaran Pelaksanaan Penelitian Pascasarjana Program Magister Universitas Islam 

Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangidimpuan Tahun 2023 dipandang perlu 

menetapkan Panduan Pelaksanaan Panitia dimaksud; 

b. bahwa nama-nama yang tercantum dalam Lampiran Keputusan ini dipandang mampu dan 

memenuhi syarat untuk diangkat menjadi Panitia dimaksud. 

Mengingat 

1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang Ri Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen; 

3. Undang-Undang Ri Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi: 

4. Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah RI Nomor 32 Tahun 2013 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005; 

5. Peraturan Pemerintah RI Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 

Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

6. Peraturan Presiden RI Nomor 87 Tahun 2022 tentang Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan 

Ahmad Addary Padangsidimpuan; 

7. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 78 Tahun 2022 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan; 

8. Keputusan Menteri Agama RI Nomor 024067/B.II/3/2022 Tanggal 26 Juli 2022 Perihal 

Penetapan Rektor Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

Masa Jabatan 2022-2026; 

9. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Kementerian Agama RI Nomor 747 Tahun 2013 

tentang Izin Penyelenggaraan Pascasarjana Program Magister pada Perguruan Tinggi Agama 

Islam; 

10. Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 753 Tahun 2021 tentang Izin 

Penyelenggaraan Program Studi Tadris Maternatika untuk Program Magister pada Institut 

Agama Islam Negeri Padangsidimpuan; 

11. Keputusan Menteri Keuangan Ri Nomor 307 Tahun 2023 Tanggal 27 Agusutus 2023 Tentang 

Penetapan Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan pada 

Kementerian Agama Sebagai Instansi Pemerintah yang Menerapkan Pola Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum. 

Memperhatikan 

1. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 190 Tahun 2012 tentang Tata Cara 

Pelaksanaan dalam Rangka Pelaksanaan APBN: 

2. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 83/PMK.02/2022 tentang Biaya 

Masukan tahun Anggaran 2023. 



MEMUTUSKAN 
Menetapkan KEPUTUSAN DIREKTUR PASCASARJANA UNIVERSITAS 

ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY 

PADANGSIDIMPUAN TENTANG PENETAPAN PANDUAN 

PELAKSANAAN PENELITIAN PASCASARJANA PROGRAM 

MAGISTER UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN 

AHMAD ADDARY 
PADANGSIDIMPUAN TAHUN 2023. 

KESATU Menetapkan Panduan Pelaksanaan Penelitian Pascasarjana 
Program Magister Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad 
Addary Padangsidimpuan  
 

KEDUA Panduan pelaksanaan penelitian Pascasarjana Program Magister 
Universitas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary 
Padangsidimpuan, sebagaimana dimaksud dalam DIKTUM 
PERTAMA, disusun: 

1. Sebagai arah/pedoman dalam pelaksanaan Sistem Penjaminan 
Mutu di lingkungan Pascasarjana Program Magister Universitas 
Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan. 

2. Untuk menjamin pemenuhan Standar Nasional Pendidikan Tinggi 
secara sistemik dan berkelanjutan, sehingga tumbuh dan 
berkembang budaya mutu.  

3. Berfungsi mengendalikan penyelenggaraan pendidikan tinggi 
oleh Pascasarjana untuk mewujudkan pendidikan tinggi 
Program Magister yang Bermutu 

KETIGA Biaya yang timbul akibat keputusan ini dibebankan kepada DIPA Badan 

Layanan Umum UIN Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan 

Tahun Anggaran 
2023; 

KEEMPAT Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 
jika 
terdapat kekeliruan akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 

 

 

Ditetapkan di Padangsidimpuan 

pada tanggal 1 maret 2023 
 

Direktur 

                                         
Ibrahim Siregar 

Tembusan:  

1. Menteri Agama RI di Jakarta, 

2. Inspektur Jenderal Kementerian Agama RI di Jakarta, 

3. Kepala KPPN Padangsidimpuan; 

4. Bendahara Pengeluaran UIN Syahada Padangsidimpuan, 



PEDOMAN 

PELAKSANAAN PENELITIAN 

PASCASARJANA 

 
1. Pendahuluan 

 

Salah satu sebab dari minimnya jumlah publikasi artikel di Indonesia adalah kurang 

tingginya produktivitas karya ilmiah di tingkat pendidikan pascasarjana. Upaya untuk 

meningkatkan produktivitas penelitian dan konsekuensinya dengan publikasi karya ilmiah di 

perguruan tinggi adalah pemberian hibah penelitian bagi mahasiswa pascasarjana. Untuk itu perlu 

upaya terstruktur untuk mewujudkan harapan tersebut. Salah satu cara yang dipilih adalah 

pemberian hibah pascasarjana. 

Hibah tim pascasarjana merupakan upaya nyata dari Ditjen Dikti untuk meningkatkan 

kemampuan mahasiswa pascasarjana dalam meneliti dan menyelesaikan tugas akhirnya. 

Keberadaan hibah tim pascasarjana diharapkan dapat meningkatkan mutu penelitian mahasiswa 

pascasarjana sehingga menghasilkan karya ilmiah yang siap dipublikasikan. 

2. Tujuan 
 

Tujuan Penelitian Tim Pascasarjana adalah: 

a. menghasilkan terobosan baru dalam ilmu pengetahuan dasar, teknologi, ilmu sosial dan 

budaya; 

b. meningkatkan kemampuan dan mutu pendidikan pascasarjana; 

c. meningkatkan mutu penelitian di perguruan tinggi Indonesia; dan 

d. meningkatkan jumlah publikasi ilmiah baik di tingkat nasional maupun internasional. 
 

3. Luaran Penelitian 

Luaran wajib Penelitian Tim Pascasarana adalah: 

a. selesainya mahasiswa program pascasarjana yang terlibat dalam tim hibah yang dibuktikan 

dengan selesainya tesis dan/atau disertasi (minimum draf tesis dan/atau disertasi yang sudah 

disetujui komisi pembimbing atau promotor); 

b. makalah yang dipresentasikan dalam pertemuan ilmiah nasional atau internasional; dan 

c. publikasi ilmiah dalam jurnal nasional terakreditasi bagi yang melibatkan S-2 dan publikasi 

ilmiah dalam jurnal bereputasi internasional bagi yang melibatkan mahasiswa S-3. 



Sedangkan luaran tambahan Penelitian Tim Pascasarana adalah: 

a. produk ipteks-sosbud (metode, teknologi tepat guna, blueprint, prototip, sistem, 

kebijakan, model, rekayasa sosial); 

b. HKI dan/atau buku ajar 
 

4. Kriteria dan Pengusulan 
 

Kriteria, persyaratan pengusul, dan tata cara pengusulan dijelaskan sebagai berikut: 

a. ketua peneliti merupakan dosen tetap perguruan tinggi pengusul, bergelar doktor (S- 

3) dan mempunyai bimbingan mahasiswa Pascasarjana (S-2 dan/atau S-3) yang 

dibuktikan dengan surat keterangan dari pimpinan program pascasarjana; 

b. jumlah anggota tim peneliti maksimum dua orang, bergelar doktor, dan salah satunya 

boleh dari luar perguruan tinggi pengusul; 

c. anggota tim peneliti dapat diganti setiap tahun sesuai dengan kebutuhan penelitian dan 

kompetensinya; 

d. tim peneliti harus mempunyai track record memadai yang ditunjukkan dalam biodata; 

e. ada pembagian tugas yang jelas antara tim peneliti dan mahasiswa yang terlibat dalam 

jangka waktu tiga tahun penelitian; 

f. mahasiswa pascasarjana yang dilibatkan merupakan mahasiswa aktif yang dibuktikan 

dengan surat keterangan Pimpinan Program Pascasarjana (usulan tahun pertama harus 

menyertakan minimum empat bimbingan mahasiswa S-2 atau dua mahasiswa S-3, atau 

dua mahasiswa S-2 dan satu mahasiswa S-3); 

g. bagi yang akan melanjutkan penelitian tahun ke-3 diwajibkan mempunyai tambahan 

mahasiswa bimbingan minimum dua mahasiswa S-2; 

h. usulan penelitian harus memiliki peta jalan penelitian yang jelas, bukan merupakan 

kompilasi dari topik penelitian mahasiswa pascasarjana yang tidak memiliki 

keterkaitan satu dengan lainnya; 

i. besar dana penelitian adalah Rp75.000.000,- – Rp100.000.000,- /judul/tahun; dan 

j. usulan penelitian disimpan menjadi satu file dalam format pdf dengan ukuran 

maksimum 5 MB dan diberi nama NamaKetuaPeneliti_NamaPT_PPS.pdf, 

kemudian diunggah ke SIM-LITABMAS dan hardcopy dikumpulkan di perguruan 

tinggimasing-masing. 



5. Sistematika Usulan Penelitian 
 

Usulan Penelitian Tim Pascasrajana maksimum berjumlah 20 halaman (tidak 

termasuk halaman sampul, halaman pengesahan, dan lampiran), yang ditulis menggunakan 

font Times New Roman ukuran 12 dengan jarak baris 1,5 spasi kecuali ringkasan satu spasi 

dan ukuran kertas A-4 serta mengikuti sistematika sebagai berikut. 

a. HALAMAN SAMPUL (Lampiran 4.1) 

b. HALAMAN PENGESAHAN (Lampiran 4.2) 

c. DAFTAR ISI 

d. RINGKASAN (maksimum satu halaman) 

Kemukakan masalah atau kesenjangan yang akan diatasi, tujuan jangka panjang 

dan target khusus yang ingin dicapai serta metode yang akan dipakai dalam pencapaian 

tujuantersebut. Ringkasan harus mampu menguraikan secara cermat dan singkat tentang 

rencana kegiatan yang diusulkan. 

e. BAB 1. PENDAHULUAN 

Uraikan latar belakang dan permasalahan yang akan diteliti, tujuan khusus, dan 

urgensi (keutamaan) penelitian. Pada bab ini juga dijelaskan temuan apa yang ditargetkan 

serta kontribusinya terhadap ilmu pengetahuan. 

f. BAB 2. TINJAUAN PUSTAKA 

Kemukakan state of the art dalam bidang yang diteliti dengan menggunakan 

pustaka acuan primer yang relevan dan terkini yang mengutamakan hasil penelitian pada 

jurnal ilmiah. Jelaskan juga studi pendahuluan yang telah dilaksanakan dan hasil yang 

sudah dicapai, termasuk peta jalan penelitian. 

g. BAB 3. METODE PENELITIAN 

Lengkapi dengan bagan alir penelitian yang menggambarkan apa yang sudah 

dilaksanakan dan yang akan dikerjakan selama periode penelitian dalam bentuk diagram 

tulang ikan (fishbone diagram). Bagan penelitian harus dibuat secara utuh dengan tahapan 

yang jelas, mulai dari mana, bagaimana luarannya, lokasi penelitian, indikator capaian 

yang terukur, serta kemajuan studi mahasiswa pascasarjana yang terlibat. 

h. BAB 4. BIAYA DAN JADWAL PENELITIAN 

4.1 Anggaran Biaya 

Justifikasi anggaran disusun secara rinci dan dilampirkan sesuai dengan format 

pada Lampiran 2. Sedangkan ringkasan anggaran biaya disusun sesuai dengan format 

Tabel 4.1dengan komponen sebagai berikut. 



Tabel 4.1 Format Ringkasan Anggaran Biaya Penelitian Tim Pascasarjana yang 

DiajukanSetiap Tahun 
 

No Jenis Pengeluaran 
Biaya yang Diusulkan (Rp) 

Tahun I Tahun II Tahun III 

1 Gaji dan upah (Maks. 30%)    

2 Bahan habis pakai dan peralatan (30–40%)    

3 Perjalanan (15–25%)    

4 
Lain-lain: publikasi, seminar, laporan, lainnya 
sebutkan (Maks. 15%) 

   

 Jumlah    

 

4.2 Jadwal Penelitian 

Jadwal penelitian disusun dalam bentuk bar chart untuk rencana penelitian yang 

diajukandan sesuai dengan format pada Lampiran 4. 

6. DAFTAR PUSTAKA 

Daftar Pustaka disusun berdasarkan sistem nama dan tahun, dengan urutan abjad 

nama pengarang, tahun, judul tulisan, dan sumber. Hanya pustaka yang dikutip dalam 

usulan penelitian yang dicantumkan dalam Daftar Pustaka. 

7. LAMPIRAN-LAMPIRAN 

Lampiran 1. Justifikasi Anggaran Penelitian (Lampiran 2). 

Lampiran 2. Dukungan sarana dan prasarana penelitian menjelaskan fasilitas yang 

menunjang penelitian, yaitu prasarana utama yang diperlukan dalam 

penelitian ini dan ketersediannya di perguruan tinggi pengusul. Apabila 

tidak tersedia, jelaskan bagaimana cara mengatasinya. 

Lampiran 3. Susunan organisasi tim peneliti dan pembagian tugas (Lampiran 4). 

Lampiran 4. Biodata ketua dan anggota (Lampiran 5). 

Lampiran 5. Surat pernyataan ketua peneliti (Lampiran 6). 

 
8. Sumber Dana Penelitian 

 

Sumber dana Penelitian Tim Pascasarjana dapat berasal dari: 

a. Ditlitabmas Ditjen Dikti termasuk BOPTN; 

b. internal perguruan tinggi; dan 

c. kerjasama penelitian dengan industri atau lembaga pemerintah/swasta dari dalam 

dan/atauluar negeri. 



9. Seleksi dan Evaluasi Proposal 
 

Seleksi dan evaluasi proposal Penelitian Tim Pascasarjana dilakukan dalam dua 

tahapan, yaitu evaluasi online dan undangan pembahasan untuk proposal yang dinyatakan 

lolos dalam evaluasi online. Komponen penilaian desk evaluasi proposal online 

menggunakan formulir sebagaimana pada Lampiran 4.3. Sedangkan komponen penilaian 

pembahasan proposal menggunakan formulir sebagaimana pada Lampiran 4.4. 

 

10. Pelaksanaan dan Pelaporan 
 

Pelaksanaan Penelitian Tim Pascasarjana akan dipantau dan dievaluasi oleh penilai 

internal. Hasil pemantauan dan evaluasi internal dilaporkan oleh masing-masing 

perguruan tinggi melalui SIM-LITABMAS. Selanjutnya, penilai Ditlitabmas melakukan 

kunjungan lapangan (site visit) dan evaluasi terpusat terhadap pelaksanaan penelitian pada 

perguruan tinggi setelah menelaah hasil monitoring dan evaluasi internal yang masuk 

dalam SIM- LITABMAS. Hasil penilaian evaluasi terpusat diunggah ke SIM- 

LITABMAS. Pada akhir pelaksanaan penelitian, setiap peneliti melaporkan kegiatan hasil 

penelitian dalam bentuk kompilasi luaran penelitian. 

Setiap peneliti wajib melaporkan pelaksanaan penelitian dengan melakukan hal- 

hal berikut: 

a. mencatat semua kegiatan pelaksanaan program pada Buku Catatan Harian Penelitian 

(logbook) dan mengisi kegiatan harian secara rutin terhitung sejak penandatanganan 

perjanjian penelitian secara online di SIM-LITABMAS (Lampiran 7); 

b. menyiapkan bahan pemantauan oleh penilai internal melalui SIM-LITABMAS dengan 

mengisi/mengunggah laporan kemajuan mengikuti format pada Lampiran 8 (format 

penilaian pemantauan dan evaluasi mengikuti Lampiran 4.5); 

c. mengunggah ke SIM-LITABMAS softcopy laporan tahunan atau laporan akhir 

(Lampiran 9) yang telah disahkan lembaga penelitian dalam format pdf dengan ukuran 

file maksimum 5 MB, berikut softcopy luaran penelitian (publikasi ilmiah, HKI, paten, 

makalah yang diseminarkan, teknologi tepat guna, rekayasa sosial, buku ajar, dan lain- 

lain) atau dokumen bukti luaran; 

d. menyiapkan bahan presentasi kelayakan capaian dan usulan (format penilaian 

pembahasan/ kelayakan mengikuti Lampiran 4.6); 

e. bagi peneliti yang dinyatakan lolos dalam presentasi kelayakan, harus mengunggah 

proposal tahun berikutnya dengan format mengikuti proposal tahun sebelumnya; daN 

f. kompilasi luaran penelitian   sesuai   dengan   formulir   pada   Lampiran   7   pada 



akhir pelaksanaan penelitian melalui SIM-LITABMAS termasuk bukti luaran penelitian 

yangdihasilkan. 

Lampiran 1 Format Halaman Sampul Penelitian Tim Pascasarjana 

(Warna Biru Tua) 
 
 

 

 Kode/Nama Rumpun Ilmu* :........./..................... 

 

 

 
USULAN 

PENELITIAN TIM PASCASARJANA 

 

Logo Perguruan Tinggi 

 

 

 

 

JUDUL PENELITIAN 

 

 

 

 

 
TIM PENGUSUL 

 
(Nama ketua dan anggota tim, lengkap dengan gelar dan NIDN) 

 

 

 

 

 
PERGURUAN TINGGI 

 
Bulan dan Tahun 

* Tulis salah satu kode dan nama rumpun ilmu mengacu pada Lampiran 1. 



Lampiran .2 Format Halaman Pengesahan Penelitian Tim Pascasarjana 
 

HALAMAN PENGESAHAN 

PENELITIAN TIM PASCASARJANA 
 

Judul Penelitian : ……………………………………………………………… 

……………………………………………………………… 

Kode/Nama Rumpun Ilmu : …………… / …..…..……………………………………… 

Bidang Unggulan PT : ……………………………………………………………… 

Topik Unggulan : ……………………………………………………………… 

Ketua Peneliti: 
a.   Nama Lengkap : ……………………………………………………………… 

b. NIDN : ……………………………………………………………… 

c.   Jabatan Fungsional : ……………………………………………………………… 

d. Program Studi : ……………………………………………………………… 

e.   Nomor HP : ……………………………………………………………… 

f. Alamat surel (e-mail) : ……………………………………………………………… 

Anggota Peneliti (1) 

a.   Nama Lengkap : ……………………………………………………………… 

b. NIDN : ……………………………………………………………… 

c.   Perguruan Tinggi : ……………………………………………………………… 

Anggota Peneliti (2) 

a.   Nama Lengkap : ……………………………………………………………… 

b. NIDN : ……………………………………………………………… 

c.   Perguruan Tinggi : ……………………………………………………………… 

Lama Penelitian Keseluruhan ................... tahun 

Penelitian Tahun ke : ……….. 

Biaya Penelitian Keseluruhan: Rp. ……………. 

Biaya Tahun Berjalan : - diusulkan ke DIKTI Rp. ……………. 

- dana internal PT Rp. ……………. 

- dana institusi lain Rp. ……………. 

- inkind sebutkan ………………… 
 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Mengetahui, 

Dekan/Ketua Ketua Peneliti, 

Tanda tangan Tanda tangan 

 

( Nama Lengkap ) ( Nama Lengkap ) 

NIP/NIK NIP/NIK 

Menyetujui, 

Ketua lembaga penelitian 

Tanda tangan 

 

( Nama Lengkap ) 

NIP/NIK 



Lampiran 3 Format Desk Evaluasi Proposal Penelitian Tim Pascasarjana 
 

FORMULIR DESK EVALUASI PROPOSAL 

PENELITIAN TIM PASCASARJANA 

Judul Penelitian 

Bidang Penelitian 

Perguruan Tinggi 

Program Studi 

Ketua Peneliti 

a. Nama Lengkap 

b. NIDN 

c. Jabatan Fungsional 

Anggota Peneliti 
Jumlah Mhs Pascasarjana 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

 

: .............................................................. 

: .............................................................. 

: .............................................................. 
: ........... orang 
: S-2 = .......... orang; S-3 = ............ orang 

Lama Penelitian Keseluruhan 

Biaya Penelitian Tahun ke 1 
a. Diusulkan ke Dikti 
b. Direkomendasikan 
c. Dana dari Instansi lain 

: .............. tahun 

 

: Rp. ...................... 
: Rp. ...................... 
: Rp. ...................... / in kind: ................... 

 

No Kriteria Penilaian Bobot (%) Skor Nilai 

 
1 

Keutuhan dan keterpaduan program penelitian: 
a. Peta jalan (roadmap), 

b. Kerangka penelitian, 
c. Lintas disiplin 

 
 

25 

  

 
2 

Integrasi penelitian dengan pendidikan pascasarjana: 

a. Jumlah bimbingan mahasiswa pascasarjana yang 

dilibatkan, 
b. Keterlibatan tim peneliti dalam bimbingan mahasiswa 

 
 

20 

  

 
3 

Mutu penelitian: 

a. Kemutakhiran dan kebaruan, 
b. Invensi, 
c. Kesesuaian metode penelitian 

 
 

30 

  

 
 

4. 

Kelayakan: 

a. Biaya, 

b. Peralatan, 
c. Track record tim peneliti, 
d. Potensi tercapainya luaran 

 

 
25 

  

 Jumlah 100   

Keterangan : Skor: 1, 2, 3, 5, 6, 7 (1 = Buruk; 2 = Sangat kurang; 3 = Kurang; 5 = Cukup; 6 = Baik; 7 = Sangat baik); 

Nilai = Bobot x Skor 

 

Komentar Penilai: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Penilai, 

Tanda tangan 

( Nama Lengkap ) 



Lampiran 4 Formulir Evaluasi Pembahasan Proposal Penelitian Tim Pascasarjana 

FORMULIR EVALUASI PEMBAHASAN PROPOSAL 

PENELITIAN TIM PASCASARJANA 

Judul Penelitian 

Bidang Penelitian 

Perguruan Tinggi 

Program Studi 

Ketua Peneliti 
a. Nama Lengkap 

b. NIDN 

c. Jabatan Fungsional 

Anggota Peneliti 
Jumlah Mhsw Pascasarjana 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

: ......................................................................................................... 

 

: .............................................................. 

: .............................................................. 

: .............................................................. 
: ........... orang 
: S2 = .......... orang; S3 = ............ orang 

Lama Penelitian Keseluruhan 

Biaya Penelitian Tahun ke 1 
a. Diusulkan ke Dikti 
b. Direkomendasikan 
c. Dana dari Instansi lain 

: .............. tahun 
 

: Rp. ...................... 
: Rp. ...................... 
: Rp. ...................... / in kind: ................... 

 

No Kriteria Penilaian Bobot (%) Skor Nilai 

1 Kemampuan presentasi dan penguasaan materi 10   

 
2 

Keutuhan dan keterpaduan program penelitian: 
a. Peta jalan (Roadmap), 
b. Kerangka penelitian, 
c. Sinergi 

 
 

15 

  

 
 

3 

Integrasi penelitian dengan pendidikan pascasarjana: 

a. Keterlibatan tim peneliti dalam pembimbingan dan 

jumlah mahasiswa pascasarjana yang dilibatkan 

b. Keterkaitan dan integrasi antara rencana penelitian 

dengan tugas akhir mahasiswa pascasarjana 

 
 

20 

  

 
 

4 

Mutu penelitian: 
a. Kemutakhiran, 

b. Tinjauan pustaka, 
c. Inovasi, 
d. Kesesuaian / ketepatan metode penelitian 

 

 
25 

  

 
 

5 

Kelayakan: 

a. Biaya, 

b. Sarana dan prasarana, 

c. Track record tim peneliti, 
d. Potensi tercapainya luaran (publikasi, thesis/desertasi) 

 

 
30 

  

 Jumlah 100   

Keterangan : Skor: 1, 2, 3, 5, 6, 7 (1 = Buruk; 2 = Sangat kurang; 3 = Kurang; 5 = Cukup; 6 = Baik; 7 = Sangat baik); 

Nilai = Bobot x Skor 

Komentar Penilai: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Penilai, 

Tanda tangan 

( Nama Lengkap ) 



Lampiran 5 Borang Monitoring dan Evaluasi Lapangan Penelitian Tim 

Pascasarjana 

 

BORANG MONITORING DAN EVALUASI LAPANGAN 

  PENELITIAN TIM PASCASARJANA  

Judul Penelitian : ………………………………………………………… 

………………………………………………………… 

Peneliti Utama : ………………………………………………………… 

NIDN : ………………………………………………………… 

Perguruan Tinggi : ………………………………………………………… 

Tahun Pelaksanaan Penelitian : Tahun ke ........ dari rencana ........ tahun 

Biaya yang diusulkan ke Dikti : Rp……………………. 

Biaya yang disetujui Dikti : Rp. …………….......... 
 
 

No Komponen Penilaian Keterangan Bobot Skor Nilai 

1 Capaian penelitian < 25% 25 – 50% 51 – 75% >75% 25   

  

 

 
2 

 

Publikasi 

Ilmiah 

 Draft Submitted Reviewed Accepted Published  

 

25 

  

Internasional      

Nasional 

Terakreditasi 

     

  

 

3 

 
Sebagai pemakalah 

dalam pertemuan ilmiah 

 
Draft Terdaftar 

Sudah 

Dilaksanakan 

 

 
10 

  

Internasional    

Nasional    
  

 

 
 

4 

Hak Kekayaan Intelektual: paten, 

paten sederhana, hak cipta, merek 

dagang, rahasia dagang, desain 

produk industri, indikasi geografis, 

perlindungan varietas tanaman, 

perlindungan topografi sirkuit 

terpadu 

Draft Terdaftar Granted  

 

 

10 

  

   

  

5 Teknologi Tepat Guna 
Draft Produk Penerapan  

5 

  

   
  

 
6 

Produk/Model/Prototype/Desain/ 

Karya seni/ Rekayasa Sosial/Buku 

Ajar 

Draft Produk Penerapan  
10 

  

   

  

7 Keterlibatan dan kelulusan mahasiswa S-2 dan S-3  15   

 Jumlah 100   



Komentar Pemantau: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

 
Kota, tanggal-bulan-tahun 

Penilai, 

 
Tanda tangan 

 
( Nama Lengkap) 

 

Keterangan: 

Skor: 1, 2, 3, 5, 6, 7 (1 = buruk, 2 = sangat kurang, 3 = kurang, 5 = cukup, 6 = baik, 7 = sangat baik) 

1. Capaian penelitian: 

Skor 7 = > 75 %, 6 = 51-75 %, 5 = 25-50 %, 3 = < 25 %, 1 = belum/tidak melaksanakan. 

2. Publikasi ilmiah: 

Skor 7 = internasional published/accepted, 6 = nasional published/accepted, 5 = reviewed/ 

submitted, 3 = draft/belum ada. 
3. Pemakalah pada pertemuan ilmiah: 

Skor 7 = internasional sudah dilaksanakan , 6 = nasional sudah dilaksanakan, 5 = terdaftar, 3 = 

draft/belum ada . 

4. HKI: Skor 7 = granted/terdaftar, 6 = draft, 5= belum/tidak ada. 

5. TTG : Skor 7 = penerapan/produk, 6 = draft, 5 = belum/tidak ada. 

6. Produk/Model/Prototype/Desain/Karya seni/ Rekayasa Sosial/Buku Ajar: 

Skor 7 = penerapan, 6 = produk, 5 = draft, 3 = belum/tidak ada. 
7. Keterlibatan dan kelulusan mahasiswa S-2 dan S-3: 

Skor 7 = memenuhi persyaratan minimum dan telah meluluskan, 6 = memenuhi persyaratan 

minimum tetapi belum meluluskan, 3 = tidak memenuhi persyaratan minimum. 

8. Sertakan barang bukti dari luaran dimaksud. 



Lampiran 6 Formulir Evaluasi Kelayakan dan Monev Terpusat Penelitian Tim 

Pascasarjana 

 

FORMULIR EVALUASI KELAYAKAN DAN MONEV TERPUSAT 

PENELITIAN TIM PASCASARJANA 

 

Judul Penelitian 

Bidang Penelitian 

Perguruan Tinggi 

Program Studi 

Ketua Peneliti 

a. Nama Lengkap 

b. NIDN 

c. Jabatan Fungsional 
Jumlah Anggota Peneliti 
Jumlah Mhs Pascasarjana 

 

: .................................................................................... 

: .................................................................................... 

: .................................................................................... 

: .................................................................................... 

 

: .............................................................. 

: .............................................................. 

: .............................................................. 
: ............. orang 
: S2 = .......... orang; S3 = ............. orang 

Waktu Penelitian : Tahun ke ….. dari rencana ….. tahun 

Biaya disetujui tahun berjalan dari Dikti : Rp. ................................ 

Biaya tahun berikutnya diusulkan ke Dikti : Rp. ................................ 

Biaya yang direkomendasikan : Rp. …………………… 

Biaya tahun berikutnya dari internal PT : Rp.................................. 

No Kriteria Penilaian Bobot (%) Nilai Skor 

1 
Keutuhan/ Keterpaduan Program Penelitian (Grand 
Design, Peta jalan) 

25 
  

 
2 

Integrasi Penelitian dengan Pendidikan Pascasarjana: 
a. Jumlah Mahasiswa Pascasarjana yang dilibatkan 

b. Keterlibatan Tim Peneliti dalam pembimbingan 

mahasiswa 

 
20 

  

 

3 

Kualitas Penelitian: 
a. Kemutakhiran /kebaruan 
b. Invensi 

 

25 
  

4 Metode penelitian tahun berikutnya 15   

 
5 

Kelayakan Penelitian: 
a. Biaya 

b. Sumberdaya Peralatan 

c. Sumberdaya Peneliti 

 
15 

  

 Total 100   

Skor : 1, 2, 3, 5, 6, 7 (1 = buruk, 2 = sangat kurang, 3 = kurang, 5 = cukup, 6 = baik, 7 = sangat baik) 

Nilai : bobot x skor 

Saran dan Komentar: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Pembahas I, Pembahas II, 

Tanda tangan Tanda tangan 

 
( Nama Lengkap ) ( Nama Lengkap ) 


